
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  8586  del  22/03/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore METE FULVIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento METE FULVIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Modifica della determinazione n. G02928 del 17/03/2021 concernente la determina a contrarre ai sensi dell'art. 32, comma 2,
D. Lgs. n. 50/2016 per l'espletamento della procedura aperta finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per l'affidamento
dei servizi di facchinaggio e di trasloco, destinati alle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio, relativamente al solo
affidamento del servizio di pubblicazioni legali. Revoca affidamento e nuovo affidamento del servizio. Disimpegno e nuovo
impegno di spesa in favore dell'aggiudicatario STC MANAGING SRL, di euro 2.908,63, sul cap. S23427 Es. Fin. 2021

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03441 30/03/2021

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  8586  del  22/03/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000S23427   2021 2.908,63 01.03   1.03.02.16.001

Pubblicazione bandi di gara

9.01.01.03

STC MANAGING S.R.L.

2) D U0000S23427   2021/3876 -2.088,78 01.03   1.03.02.16.001

Pubblicazione bandi di gara

1.04.01

RISCONTRI SOCIETA' COOPERATIVA

Pagina  2 / 6

Atto n. G03441 del 30/03/2021



 

 

Oggetto: modifica della determinazione n. G02928 del 17/03/2021 concernente la determina a 

contrarre ai sensi dell'art. 32, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016 per l'espletamento della procedura aperta 

finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per l'affidamento dei servizi di facchinaggio e di 

trasloco, destinati alle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio, relativamente al solo 

affidamento del servizio di pubblicazioni legali. Revoca affidamento e nuovo affidamento del 

servizio. Disimpegno e nuovo impegno di spesa in favore dell’aggiudicatario STC MANAGING 

SRL, di euro 2.908,63, sul cap. S23427 Es. Fin. 2021.  

 

 IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

su proposta del dirigente dell’Area Pianificazione e gare per Strutture regionali ed Enti locali, 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 

comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10585 del 1/8/2019 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’atto di 

organizzazione n. G16720 del 04/12/2019;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G00254 del 15/01/2020 con il quale è stato conferito all’Ing. Fulvio 

Mete l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" 

della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il d.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25, relativa a “Legge di stabilità regionale 2021”; 

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26, relativa a “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2021-2023”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 30 dicembre 2020, n. 1060, concernente “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del ‘Documento tecnico di 

accompagnamento’, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del ‘Bilancio finanziario 

Pagina  3 / 6

Atto n. G03441 del 30/03/2021



 

 

gestionale’, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 26 gennaio 2021, n. 20 concernente “Disposizioni 

e indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai 

sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del Regolamento Regionale di Contabilità, laddove “nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, per ogni 

provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e 

pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione nel quale è indicato, 

dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti, nonché le sue relative 

rimodulazioni”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii.;  

 

VISTA la determinazione a contrarre n. G02928 del 17/03/2021, con la quale è stato deciso di 

espletare ai sensi dell’art. 32, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016 per l’espletamento della procedura aperta, 

suddivisa in 6 Lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per l’affidamento dei servizi di 

facchinaggio e di trasloco, destinati alle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio ed è stato 

deciso, tra l’altro, di affidare, a seguito di indagine di mercato, sulla base del criterio del minor prezzo, 

all’impresa Riscontri Società Cooperativa il servizio di pubblicazione del Bando di gara sulla 

G.U.R.I. e per l’estratto su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale della procedura 

oggetto della medesima determinazione, per un importo di € 1.699,00 oltre IVA e € 16,00 di imposta 

di bollo e che è stata impegnata la relativa somma di € 2.088,78 in favore dell’Impresa stessa (Cod. 

198525), sul capitolo S23427, sull’es. fin. 2021, corrispondente alla missione 01, programma 03, 

piano dei conti di V livello 1.03.02.16.001; 

 

PRESO ATTO che è stato affidato all’Ing. Fulvio Mete l’incarico di RUP della procedura; 

 

CONSIDERATO che il RUP, successivamente all’affidamento del servizio di pubblicazione legale, 

ha rilevato che l’impresa RISCONTRI Soc. coop, con il preventivo del 02/03/2021 acquisito con prot. 

n. 192727 del 02/03/2021, per un totale € 2.088,78 IVA compresa, aveva in realtà proposto un servizio 

in parte difforme da quello richiesto, di cui il RUP medesimo ha avuto conferma visionando il 

successivo preventivo fornito dall’impresa inviato tramite mail in data 18/03/2021, in cui l’operatore 

ha indicato, per il servizio reso con le caratteristiche richieste, una spesa di euro 2.677,00 + IVA + 

16,00 bollo GURI (totale euro 3.281,94); 

 

CONSIDERATO che, per quanto sopra, il RUP ha proposto di escludere l’impresa RISCONTRI Soc. 

coop. dalla procedura e di provvedere alla revoca dell’affidamento ed alla contestuale individuazione 

della nuova migliore offerta; 

 

VISTE le restanti n. 3 offerte già pervenute, nel rispetto dei termini assegnati, a seguito dell’invito, 

che sono le seguenti: 

 STC MANAGING SRL (preventivo del 04/03/2021 acquisito con prot. n. 200326 del 

04/03/2021), totale 2.908,63 IVA compresa e bollo,  

 EDINDUSTRIA SRL (preventivo del 04/03/2021 acquisito con prot. n. 203702 del 05/03/2021), 

totale 3.149,37 IVA compresa e bollo, 

 L&G SOLUTION SRL (preventivo del 03/03/2021 acquisito con prot. n. 198218 del 

03/03/2021), totale € 4.736,74 IVA compresa e bollo;  

 

Pagina  4 / 6

Atto n. G03441 del 30/03/2021



 

 

RITENUTO pertanto di approvare il preventivo di spesa proposto dall’impresa STC MANAGING 

SRL per un totale di € 2.908,63 IVA compresa e bollo, in quanto migliore offerta, dettagliato come 

segue:   

 importo del servizio euro 2.371,01, più IVA al 22% per euro 521,62, 

 euro 16,00 per il bollo; 

 

TENUTO CONTO in particolare di quanto indicato al punto 4.2.2, delle Linee guida ANAC n. 4 

ovvero che “per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento 

diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del documento di gara unico 

europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del 

Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede 

comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 

14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali 

ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari 

professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (ad esempio ex 

articolo 1, comma 52, legge n. 190/2012)”;   

 

TENUTO CONTO che i controlli di cui al precedente paragrafo hanno avuto tutti esito positivo; 

 

TENUTO CONTO che è stata verificata la regolarità del DURC, l’assenza di annotazioni presso 

ANAC ed acquisita la dichiarazione ai sensi dell’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;  

 

PRECISATO che le spese di pubblicazione verranno rimborsate dagli aggiudicatari della procedura 

di gara suddivisa in 6 Lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per l’affidamento dei 

servizi di facchinaggio e di trasloco, destinati alle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio, 

oggetto della determinazione n. G02928 del 17/03/2021, in maniera proporzionale al valore a base 

d’asta del lotto, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del D.M. 2 dicembre 2016; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere come segue: 

1. di modificare la determinazione n. G02928 del 17/03/2021 recante la determina a contrarre ai sensi 

dell'art. 32, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016 per l'espletamento della procedura aperta finalizzata alla 

stipula di Convenzioni Quadro per l'affidamento dei servizi di facchinaggio e di trasloco, destinati 

alle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio, relativamente al solo affidamento del 

servizio di pubblicazioni legali; 

2. di revocare l’affidamento del servizio di pubblicazioni legali operato con la medesima 

determinazione n. G02928/2021 all’impresa Riscontri Società Cooperativa; 

3. di affidare il servizio di pubblicazione del Bando di gara sulla G.U.R.I. e per l’estratto su 2 

quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale della procedura oggetto della citata 

determinazione G02928/2021, all’Impresa STC MANAGING SRL per un importo complessivo 

di € 2.908,63 (IVA compresa e bollo); 

4. di effettuare le conseguenti operazioni contabili: 

 disimpegno dell’importo di € 2.088,78 (n. impegno definitivo 3876) in favore dell’impresa 

RISTORI Soc. Coop. (cod. 198525), sul capitolo S23427, es. fin. 2021, corrispondente alla 

missione 01, programma 03, piano dei conti di V livello 1.03.02.16.001; 

 impegno dell’importo di € 2.908,63 in favore dell’impresa STC MANAGING SRL (cod. 

176579), sul capitolo S23427, es. fin. 2021, corrispondente alla missione 01, programma 03, 

piano dei conti di V livello 1.03.02.16.001,  

Pagina  5 / 6

Atto n. G03441 del 30/03/2021



 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

1. di modificare la determinazione n. G02928 del 17/03/2021, recante la determina a contrarre ai 

sensi dell'art. 32, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016, per l'espletamento della procedura aperta 

finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per l'affidamento dei servizi di facchinaggio e di 

trasloco, destinati alle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio, relativamente al solo 

affidamento del servizio di pubblicazioni legali; 

5. di revocare l’affidamento del servizio di pubblicazioni legali operato con la medesima 

determinazione n. G02928/2021 all’impresa Riscontri Società Cooperativa; 

2. di affidare il servizio di pubblicazione del Bando di gara sulla G.U.R.I. e per l’estratto su 2 

quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale della procedura oggetto della citata 

determinazione G02928/2021, all’Impresa STC MANAGING SRL, per un importo complessivo 

di € 2.908,63 (IVA compresa e bollo); 

3. di effettuare le conseguenti operazioni contabili: 

 disimpegno dell’importo di € 2.088,78 (n. impegno 3876) in favore dell’impresa RISTORI 

Soc. Coop. (cod. 198525), sul capitolo S23427, es. fin. 2021, corrispondente alla missione 01, 

programma 03, piano dei conti di V livello 1.03.02.16.001; 

 impegno dell’importo di € 2.908,63 in favore dell’impresa STC MANAGING SRL (cod. 

176579), sul capitolo S23427, es. fin. 2021, corrispondente alla missione 01, programma 03, 

piano dei conti di V livello 1.03.02.16.001,  

4. che la presente Determinazione sarà pubblicata sul sito della Regione Lazio www.regione.lazio.it 

nella sezione Bandi ed Avvisi – Amministrazione Trasparente, sul sito del MIT – 

serviziocontrattipubblici e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

                       

                         Il Direttore  

        Andrea Sabbadini 

 

Pagina  6 / 6

Atto n. G03441 del 30/03/2021


